jurídica de direito público interno ou por entidade de previdência privada, a 
partir do mês em que o contribuinte completar 65 (sessenta e cinco) anos de 
idade, sem prejuízo da parcela isenta prevista na tabela de incidência mensal 
do imposto, até o valor de: 

a) R$ 1.649,06 (mil, seiscentos e quarenta e nove reais e seis centavos), por 

mês, para o ano-calendário de 2011; e 
b) A partir do ano-calendário de 2012, o valor anterior será reajustado 

anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor – Ampliado 
(IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano

[...]

Os artigos 4º, 8º e 10, da Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, 
vigorarão com a seguinte redação: 

“Art. 4º  .............................................................................................. 

III – a quantia, por dependente, de: 

a) R$ 165,75 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), para 
o ano-calendário de 2011; e 
b) a partir do ano-calendário de 2012, o valor anterior será reajustado 
anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor – Ampliado 
(IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano anterior

[...]

reforma, pagos pela Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, por qualquer pessoa jurídica de direito público 
interno ou por entidade de previdência privada, a partir do mês em que o 
contribuinte completar 65 (sessenta e cinco) anos de idade, de: 

a) R$ 1.649,06 (mil, seiscentos e quarenta e nove reais e seis centavos), por 

mês, para o ano-calendário de 2011; 
A partir do ano-calendário de 2012, o valor anterior será reajustado anualmente 
pela variação do Índice de Preços ao Consumidor – Ampliado (IPCA), do 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano anterior e pela

[...]

ao ensino médio; à educação superior, compreendendo os cursos 
de graduação e de pós-graduação (mestrado, doutorado e especialização); e à 
educação profissional, compreendendo o ensino técnico e o tecnológico, até o 
limite anual individual de: 

1. R$ 3.113,92 (três mil, cento e treze reais e noventa e dois centavos) para o 
ano-calendário de 2011;  
2. A partir do ano-calendário de 2012, o valor anterior será reajustado 
anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor – Ampliado 
(IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano anterior

[...]

todas as deduções admitidas na legislação, correspondente à dedução de 20% 
(vinte por cento) do valor dos rendimentos tributáveis na Declaração de Ajuste 
Anual, independentemente do montante desses rendimentos, dispensadas a 
comprovação da despesa e a indicação de sua espécie, limitada a: 

I - R$ 14.648,79 (quatorze mil, seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e 
nove centavos) para o ano-calendário de 2010; e 
II - A partir do ano-calendário de 2012, o valor anterior será reajustado 
anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor – Ampliado 
(IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), no ano anterior

[...]

setembro, houve um aumento real de 7,3%  (sete vírgula três por cento) sobre o ano de 
2009. 

De 1995 a 2010, a correção da tabela do IRPF foi de apenas 88,51% (oitenta e 
oito vírgula cinqüenta e um por cento), sendo que a inflação medida pelo IPCA, 
acumulada no mesmo período, foi de 209,36% (duzentos e nove vírgula trinta e seis por 
cento), o que significa que a há um resíduo a ser compensado de 64,1% (sessenta e 
quatro vírgula um por cento). 

A correção da tabela do IRPF nos níveis propostos neste projeto de lei 

permitirá o aumento da renda líquida dos contribuintes das faixas de tributação mais baixa